
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  78 DEL 23/12/2019 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: RATIFICA DELIBERA DI G.C. N.  150 DEL 20/11/2019, DALL’OGGETTO: 

“VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 

(ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS N. 267/2000)” 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemiladiciannove il   giorno ventitre del   mese di Dicembre alle ore 09:10, 

presso l'Aula Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione Straordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano   -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 9 ed assenti, sebbene invitati, n° 4 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 CAMAIONI GIORGIA X  

2 DI MASSIMANTONIO PIERA X  9 PUGLIA ANTONIO X  

3 LATTANZI LUCA  X 10 CIANELLA MARIA CRISTINA  X 

4 CORDONE DONATELLA X  11 BALDINI NADIA X  

5 BURRINI ANTONIO X  12 LALLONE MONICA  X 

6 CESARINI MASSIMILIANO X  13 IEZZI DYLAN  X 

7 ROSSI MIRKO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Francesca De Camillis, incaricato della redazione del verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

          Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 150  del 20/11/2019,   inerente  l’oggetto, 

assunta con i poteri del Consiglio ai sensi dell’art. 175 – 4^ comma – del D.Lgs 267/2000 e 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134- 4^ comma del Tuel con la quale sono 

state decise le variazioni di bilancio   delle quali qui  si  riportano le risultanze finali:   

 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €. 0  

Variazioni in diminuzione  €. 0 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €. 36.000,00 

Variazioni in diminuzione €. 36.000,00  

TOTALE A PAREGGIO €. 36.000,00 €. 36.000,00 

 

 

 

ANNO 2021 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €. 0  

Variazioni in diminuzione  €. 0 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €. 36.000,00 

Variazioni in diminuzione €. 36.000,00  

TOTALE A PAREGGIO €. 36.000,00 €. 36.000,00 

 
 

Dato atto che le motivazioni che hanno portato alla  adozione in via d’urgenza della cennata 

deliberazione  derivano  “dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle 

sopravvenute esigenze di spesa”; 
  

 

   Visti gli allegati pareri, espressi ai sensi dell’art. 49 – 1^ comma – del D.Lgs  n. 267/18.08.2000; 

 

     Considerato che, nella fattispecie, ricorrevano gli estremi di urgenza per l’assunzione del 

provvedimento  da parte del predetto Organo; 

      Ritenuto di dover ratificare la cennata delibera giuntale n. 145/08-11-2019, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 175- 4° comma, del Tuel; 

 

D E L I B E R A  
 

-di ratificare, ad ogni effetto di legge, la deliberazione di G.C. n. 150 del 20-11-2019 dall’oggetto:  

“VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2019/2021 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)”- 

 



Pag. 3 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Finanziaria 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 25/11/2019 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 25/11/2019 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 4 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Udita la relazione del consigliere Mirko Rossi, il quale sintetizza il contenuto della proposta, nei 

termini che seguono: 

 

“Allora trattasi della ratifica di una variazione sostanzialmente tecnica, operata  (a  seguito della 

aggiudicazione della nuova gara per la refezione scolastica e del pensionamento di una dipendente, 

addetta alle mansioni di cuoca), anche  al fine di una più corretta gestione retributiva del personale 

in comando verso il soggetto appaltatore. Abbiamo stornato la somma dell’unica dipendente 

comunale,  oggi in servizio  presso la  mensa scolastica, all’interno della voce onnicomprensiva di 

spesa “Servizio di  Refezione Scolastica”. Quindi,  come vedete, sono  in diminuzione i capitoli 

relativi alla retribuzione ed alla contribuzione previdenziale della dipendente in parola, in quanto il 

meccanismo di rimborso avviene direttamente in fattura. Ossia, la spesa  del personale viene 

computata nel costo del servizio e, successivamente, stornato dalla fattura verso il Comune. Quindi, 

trattasi di  una variazione tecnica. Vi è stato anche un leggero aumento del costo della refezione 

dovuto, sostanzialmente, all’aumento di circa 40 pasti al giorno a causa di una classe in più a 

Montone e di  circa 20 bambini in più sull’intero  corpo alunni della scuola dell’infanzia.  Quindi, 

questa è la variazione, una  variazione che, ovviamente, si ripete nell’intero triennio del  bilancio 

2019/2021”; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione; 

Dato atto che, nella fattispecie, sono stati acquisiti i  pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti favorevoli  n. 8 (Gruppo “Mosciano Democratica”) e contrari n. 1 (consigliera Nadia 

Baldini per il  Gruppo “Obiettivo Mosciano”) espressi per alzata di mano; 

 

 

DELIBERA 

 

 

-di approvare, come in effetti approva, la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre, 

                                                         IL  CONSIGLIO   COMUNALE  

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti favorevoli  n. 8 (Gruppo “Mosciano Democratica”) e contrari n. 1 (consigliera Nadia 

Baldini per il  Gruppo “Obiettivo Mosciano”) espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 
 

- di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134- 4^ comma del 

Tuel. 

 



Pag. 5 

 Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 27/12/2019 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 27/12/2019 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 23/12/2019, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal ____________al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


